
Loudova

Ča
jko

vs
ké

ho

Na B
ys

tři
čc

e

Na trati

Keltská

Moravská

Prům
yslová

pp
lk

. S
oc

ho
ra

Pod Letištěm

H
orníÚ

lehla

tř. Míru

Dolní Hejčínská

N
ábřeží

Na trávníku

Řepčínská

Šlechtitelů

Nohejlova

Dlouhá

Chaloupky

Př
ic

hy
st

al
ov

a

U
dvora

Aldova

Purkrabská

Masarykova třída

Polská

Sc
hw

ei
tz

er
ov

a

Černá

cesta

Zikova

K Mrazírnám

Bi
eb

lo
va

Na Vozovce

Mysliv
ecká

kpt. Nálepky

Vídeňská

17
. li

st
op

ad
u

Štursova

Přerovská

H
ol

ic
ká

H
andkeho

Fibichova

Kischova

Litovelská

La
fay

etto
va

Šantova

Kopřivová

Skupova

Českobratrská

8. května

Stejskalova

Mošn
ero

va

Tyršova

nám.
Národních

hrdinů

Boční

SlavonínskáRu
do

lfa
 S

m
ah

el
a

N
ovosadský

dvůr

Jeronýmova
I.P.

Pavlova

Če
rn

ov
írs

ká

U Mlýnského potoka

Vítězství

Sam
ota

Br
yk

so
va

Pavelkova

gen. Píky

Km
ochova

Přerovská

Er
en

bu
rg

ov
a

Rošického

Palackého

Ch
vá

lk
ov

ic
ká

Veverkova

Chaloupky

Gorazdovo
nám.

Keplerova

Polívkova

Letců

Aloise Rašína

Žilinská

Holická

Vejdovského

Vác
lav

a I
II.

Samota

M
išá

ko
va

Rolsberská

Koželužská

Ztra
ce

ná

Štítného

Rožňavská

Rooseveltova

tř. Svornosti

U
 p

an
el

ár
ny

Roháče z D
ubé

W
erichova

Karafiátová

Bystrovanská

Rumunská

Krapkova

Jakoubka ze Stříbra

Sladkovského

Sladovní

Holečkova

Udětského domova

Ko
zí

Nále
vk

ov
a

Je
se

nick
á

Řepčínská

1. máje
B. M

artinů

Technologická

Pa
ve

lk
ov

a

Studentská

Rejskova

To
m

ko
va

Poupětova

nám.
Republiky

Janouškova

Hlušovická

Černá cesta

U
botanické

zahrady

Dlouhá

Dr. Milady Horákové

Elišky Junkové

Růžová

V kotlině

Nad Lánem

Čelakovského

U
ci

he
ln

y

Špálova

Za humny

U
 kovárny

Lazecká

Křižíkova

Černá cesta

Staškova

U
G

regoráku

Za poštou

Jaselská

Bukovanská

U podjezdu

Cy
ril

om
et

od
ěj

sk
é

ná
m

ěs
tí

Va
ld

en
sk

á

Na luhu

Dolní náměstí

Žitná

Václavské
nám.

Pastoušky

Na výsluní

Ko
sin

ov
a

Sienkiewiczova

Sam
ota

Mrštíkovo nám
.

Šubova

Pionýrská

Denisova

Ham
ersk

á

Neředínsk
á

Praskova

W
ol

ke
ro

va

A
kadem

ická

Nezvalova

Sládkova

Arn
ol

do
va

Barvířsk
á

V křovinách

N
eředínská

Dělnická

U stadionu

Grónská

Heydukova

Dem
lo

va

Hněvotínská

Javoříčská

Tovární

Zengrova

Fügnerova

Metodějsk
á

Řezníčkova

Dobrovského

D
ru

že
bn

í

tř. Svobody

Revoluční

M
achátova

Ibsenova

H
álkova

Velkomoravská

Lerm
ontovova

Jungmannova

Kaštanová

Vitáskova

Ke Stromkům

Jerem
enkova

Dobnerova

Ručilova

Trnkova

Rybářská

Po
d

le
tiš

tě
m

Uhelná

Havlíč
ko

va

Horova

Horní lán

Nešporova

Pa
ve

lč
ák

ov
a

Lipenská

U Letiště

Za vodojemem

Jílová

Rubešova

D
olní Ú

lehla

N
a 

vr
šk

u

Švédská

Aks
am

ito
va

Franklinova

tř. Spojenců

Ba
lb

ín
ova

Št
er

nb
er

sk
á

Libušina

Libušina

Na vlčinci

Stará Víska

Lipenská

Přemysla
Oráče

Selsk
é nám.

N
a

Ši
be

ní
ku

Jihoslovanská

U rybářských sta
vů

Horní lán

Bř
ez

in
ov

a

U lávky

Na L
et

né

Tovačovského

Na
rybníčku

U soutoku

St
ib

or
ov

a

M
ozartova

Myslbekova

H
ey

ro
vs

ké
ho

Jarmily Glazarové

Pode Mlýnem

W
ellnerova

Vhlinkách

Sokolovská

Blanická

Šv
ýc

ar
sk

é 
ná

bř
ež

í

Herrmannova

Zolo
va

nábř. P
řemysl

ovc
ů

D
ružstevní

Holická

Helsinská

Machátova

Horní Hejčínská

Ner
udova

N
ah

ra
dě

Brněnská

Šm
er

al
ov

a

Nedvědova

Polská

O
kružní

Akátová

D
vořákova

Šverm
ova

Gagarinova

Balcárkova

kpt. Jaroše

Lindnerova

Boleslavova

Kubíčkova

Komenského

Elišky Krásnohorské

Trocnovská

U panelárny

Le
gi

on
ář

sk
á

Krokova

Farsk
ého

Fischerova

Klusalova

Na střelnici

Ladova

Ostra
vská

28. října

Velkomoravská

Beneše
Třebízského

Pe
šk

ov
a

Geisle
rova

Nešverova

Prokopa Holého

U sportovní haly

Urxova

St
upko

va

Velkomoravská

Příčná

Zrinského

D
uk

el
sk

á

U
 m

ístní dráhy

U reálky

Hynaisova

M
išákova

Borůvková

Ei
ns

te
in

ov
a

Klim
eckého

Durychova

Sokolská

M
at

ěj
e

z
Ja

no
va

Kateřinská

Pa
vl

ov
ic

ká

Sladkovského

Sušilo
vo

nám
.

V
ry

nk
ác

h

Radova

Lam
blova

U
 H

radiska

M
ánesova

Na střelnici

Mojmírova

Stratilova

Vratislavova

Sl
ov

an
sk

á

Hodolanská

Střední novosadská

Bo
rů

vk
ov

á
Božetěchova

Palachovo
nám.

Vr
ch

lic
ké

ho

Edvarda Beneše

Blodko
vonáměstí

Konradova

Vaníčkova

Za nem
ocnicí

Profesora
Fuky

Knechtlova

U
 pivovaru

Táborská

Paste
urova

Ge
ne

rá
la

Fa
jtl

a

Sk
řiv

án
čí

Lu
ži

ck
á

Šmerdova

Ja
ns

ké
ho

Růženy Svobodové

Voskovcova

Biskupské
nám.

Želivského

Ve
Vr

bin
ác

h

Klosterm
annova

Přerovská

Na B
ojišt

i

Na zahrádkách

U prachárny

Vojanova

Dánská

Brožíkova

Natrati

Pilotů

Karla M
areše

W
ol

ke
ro

va

Junácká

Kališnická

Zá
m

eč
ni

ck
á

Puškinova

Charkovská

Bryksova

Pešinova

Starého

Jirá
skova

U
hradeb

Vahalíkova

Švabinského

Sm
etanova

H
ybešova

Kr
am

er
io

va

Svatoplukova

Tovární

Krátká

Stará Přerovská

Šafaříkova

Br
us

in
ko

vá

Husitská

Sl
ov

en
sk

á

Cam
illa

Sitteho

Ší
pk

ov
á

Fi
ns

ká

Chelčického

Petelinova

Sm
rčkova

Kanadská

Pražská

Pe
řin

ov
a

Wittgensteinova

Pekární

Purkyňova

Římská

U
 pekárny

H
anáckého pluku

Václavkova

Ustavu

Kafkova

Florykova

Turečkova

Chodská

Si
bi

řs
ká

Benýškova

Na pažitu

Bendlova

Ze
ye

ro
va

Zahradní

Pa
ns

ká

Krakovská

H
ey

ro
vs

ké
ho

Železniční

N
akopci

Riegrova

St
ře

dn
í

H
ej

čí
ns

ká

Erbenova

Křížkovského

M
ačákova

W
introva

Čechova

Černochova

Rokycanova

Slunečná

Norsk
á

Skopalíkova

Alšova

U
cukrovaru

D
vorská

Te
ic

hm
an

no
va

U
ni

ve
rz

itn
í

Ry
bí

zo
vá

Cyri
lsk

á

Janáčkova

Jeremiášova

Lo
m

en
á

Jablonského

Kafkova

O
ve

sn
á

Hraniční

Já
ry

 d
a

C
im

rm
an

a

N
a 

Le
tn

é

Na struze

Tererovo
nám

.

Pražská

Polívkova

G
or

ké
ho

Ja
ro

m
íro

va

Br
ně

ns
ká

Hanušova

Barákova

Ja
ho

do
vá

Jiř
ího

z

Po
dě

br
ad

Sobieského

Táboritů

Pod strání

Bezručova

Hany Kvapilové

Vančurova

Re
m

eš
ov

a

Kašparova

Lolkova

Demlova

Ar
be

so
va

N
eu

m
an

no
va

M
ilíč

ov
a

Sukova

Škrétova

Polní

gen. Píky

Machátova

Karolíny
Světlé

Za
 K

ol
ej

em
i

Dobrovského

Hollarova

Nahrázi

Babíčkova

So
ko

lo
vs

ká

Ru
či

lo
va

Klicperova

Veleslavínova

Mart
inova

U staré M
oravy

N
ohejlova

O
pl

et
al

ov
a

Blahoslavova

Varšavské
nám.

Na Letné

Resslova

Ondřejova

U
 H

usova sboru

Vl
ko

va

Gogolova

Za
m

yk
alo

va

Žižkovo nám.

Reaganova

U kovárny

Po
lá

čk
ov

a

Jiř
íčk

ov
a

La
ze

ck
á

Kolumbova

Zá
pa

dn
í

Čadova

Brunclíkova

Kubatova

Pittsburská

U ambulatoria

Vikingská

U pazderny

Boženy
N

ěm
cové

Tovární

U háje

O
st

ru
ži

no
vá

H
aj

no
va

Př
eč

ko
va

Průchodní

N
a 

vy
hl

íd
ce

Na Padělkách

Horní lán

K Dolečku

Škroupova

N
a partkách

Kav
aleris

tů

Fr
an

tiš
ka

 Ř
eh

ák
a

Synkova

Máchova

Helceletova

Brandlova

Olbrachtova

Ča
jko

vs
ké

ho

Tvrdíkova

D
ivišova

Pekařská

Št
ol

bov
a

Št
er

nb
er

sk
á

M
al

in
ov

á

Buzulucká

Přáslavská

Karafiátová

Zelená

St
ar

od
ru

ži
ní

ků

Hanácká

Př
ed

 lip
am

i

Malé Vlčiny

M
at

oc
ho

va

Bořiv
ojova

W
an

kl
ov

a

Horní nám
ěstí

A
lbertova

Kšíro
va

Bratří 
Wolfů

Bystrovanská

Na Sezníku

Loudova

U Morávky

B.M
artinů

Lesní

Petřkova

N
a p

říh
onu

Va
la

šs
ká

Ře
zá

čo
va

Na loučkách

U solných mlýnů

Na c
hm

elnici

Antonína M
orese

Křelovská

O
strovní

Húskova

Ševčíkova

tř. Kosmonautů

Thomayerova

N
ov

á
H

ej
čí

ns
ká

U hřiště

U p
ot

ok
a

U Gregoráku

Pasteurova

Zikm
undova

Hu
so

va

Ja
na

Ko
zin

y

U Městského

dv
or

a

U
 kapličky

Luční

Pod lipami

Tolstého

Bartošova

Dom
ovina

Se
ve

rn
í

Za
Šk

ol
ou

N
a 

zá
ko

pě

Samota

Em
y 

D
es

tin
no

vé

Edisonova

N
ed

vě
do

va

Fragnerova

V Kukle

U kříže

Úvoz

Foerstrova

N
a

vlčinci

Zamenhofova

Jana Zrzavého

Zirm
ova

Tovární

K sídlišti

Bacherova

Kam
pelí

ko
va

Hraniční

Sudova

N
áves Svobody

Tř
íd

a 
Jiř

íh
o 

Pe
lik

án
a

Týnecká

Na krejnici

Fra
jto

vo
 nám.

Hraniční

U
 stavu

tř. Kosmonautů

Politických vě
zň

ů

Mačákova

VÝVOJ ŽIDOVSKÉHO OSÍDLENÍ OLOMOUCE: Geografická a socioekonomická struktura
židovské populace v období 1180–2021
 

ediční příprava:
Ivana Cahová
archivní výzkum a zpracování dat:
Ivana Cahová, Václav Chalupný, Kateřina Lapiszová, Pavlína Niklová, Anna Řezníčková,
Dominika Sedláčková, Anna Schallnerová a Nikola Svobodníková | Centrum judaistických studií
Kurta a Ursuly Schubertových, Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci (UPOL),
Miroslav Papoušek | Národní památkový ústav, Daniel Baránek | Historický ústav Akademie věd ČR
kartografické a grafické zpracování:
Radek Barvíř
preprocessing prostorových dat a geokódování adres:
Radek Barvíř a Jakub Pospíšil | Katedra geoinformatiky, Přírodovědecká fakulta UPOL
odborná spolupráce:
Alexandr Jeništa | Muzeum umění Olomouc
recenzenti:
Daniel Baránek, Alena Vondráková
 

kartografické zobrazení: UTM Zone 33N
 

topografický podklad: RÚIAN (ČÚZK), NASADEM
 

Mapa vznikla s podporou MŠMT ČR udělenou
Univerzitě Palackého v Olomouci (IGA_FF_2021_026).
 

© Univerzita Palackého v Olomouci, 2022
 

ISBN: 978-80-244-6072-7

POUŽITÉ ZDROJE: archivní prameny, mapy, pramenné publikace a teoretická díla vztažená k tématu
 

operáty úředního sčítání lidu pro Olomouc-město z let 1857, 1880, 1890, 1921 (SOkA Olomouc, fond M 1-1,
Knihy, Olomouc, inv. č. 3972, 3999, 4014, 414)  •  židovské matriky pro Olomouc (NA Praha, fond HBMa, Matri-
ky židovských náboženských obcí v českých krajích, Olomouc, inv. č. 1463, matriky narození, oddavků a zemřelých)
•  soupis olomouckých domů a jejich majitelů, ubytovávajících Židy k 4. 7. 1792 a k 11. 12. 1828 (SOkAO,
M1-1, AMO, Reg. 1786–1873, kart. 904, 905)  •  nepublikovaná databáze transportovaných osob židovského
původu dle norimberských zákonů (Židovská obec Olomouc)
 

mapy pro Olomouc-město z let 1771, 1820–30, 1877, 1890, 1923, 1940, 1946 (SOkA Olomouc, M 8-26, Sbírka
map a plánů, sign. I/7, sign. IX/23, sign. IX/20, sign. XXXIX/64, sign. XXXII/2b)  •  polní náčrty pro Olomouc-
město duben až říjen 1939 (Zdeněk Otruba, soukromá sbírka)  •  archivní mapy (ČÚZK, archivnimapy.cuzk.cz)
 

Adress-Buch der königlichen Hauptstadt Olmütz und ihrer Vororte. Olmütz 1859/1895  •  Adolphs
Adressenanzeiger der kgl. Hauptstadt Olmütz, der Vororte und der Stadt Neugasse. Olmütz 1911/1913
•  Adresář Velkého Olomouce a okolí. Olomouc 1921  •  Adresář Velké Olomouce a okresu. Olomouc 1938  •
BRETHOLZ, Berthold. Quellen zur Geschichte der Juden in Mähren von XI. bis XV. Jhrdt. (1067–1411).
Praha 1935, č. 461  •  KUX, Hans, ed. Statistisches Jahrbuch der königlichen Hauptstadt Olmütz III. 1896–
1899. Olmütz 1901  •  MÜLLER, Willibald. Statistisches Jahrbuch der königlichen Hauptstadt Olmütz
heraus-gegeben von Gemeinderath I. Einleitungsband. Olmütz 1888  •  SPÁČIL, Vladimír, ed. Nejstarší
městská kniha olomoucká (Liber actuum notabilium) z let 1343–1420. Olomouc 1982, č. 695, s. 105
 

KLENOVSKÝ, Jaroslav a PAPOUŠEK, Miroslav. Židovská obec v Olomouci. Historie, osobnosti, památky.
Olomouc: Židovská obec, 1998. ISBN 80-238-2121-0  •  SEDLÁČKOVÁ, Hedvika. Výsledky archeologického
výzkumu v areálu bývalého Jezuitského konviktu v Olomouci. In: MAČÁKOVÁ, J. a kol. Jezuitský konvikt.
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2002, s. 201–219, s. 202  •  TRAPL, Miloslav a kol. Historický místo-
pis politického okresu Olomouc-město 1848–1960. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 1972, s. 18
 
Kompletní seznam všech použitých podkladů je uveden v průvodní zprávě k mapě.

% ze sčítání v r. 1921,
část populace uvádí dvojí národnost, procentuální podíl uváděn od 0,5% zastoupení výše

NÁRODNOSTNÍ STRUKTURA
židovské populace Olomouce v roce 1921

% záznamů ze sčítání v letech 1857, 1880
a 1890, část populace uvádí dva jazyky, procentuální podíl uváděn od 0,5% zastoupení výše

židovské populace Olomouce v období 1848–1918
KULTURNĚ-JAZYKOVÁ STRUKTURA

synagoga
soukromá modlitebna
rabinát, sídlo Židovské náboženské obce
zájezdní hostinec
sirotčinec, chudobinec, starobinec
hřbitov

INSTITUCE

OSÍDLENÍ
bydliště (geolokalizace méně přesných a nejednoznač-
ných záznamů adres může dosahovat odchylky až 100 m)
 

obydlená oblast a její hranice (okruh 100 m, resp.
50 m, okolo bydlišť, šrafou znázorněny nelegální pobyty

14
03

–1
45

4
14

54
–1

84
8

18
48

–1
91

8
19

18
–1

93
9

19
39

–1
94

5
19

45
–1

98
9

19
89

–2
02

1

14
03

–1
45

4
14

54
–1

84
8

18
48

–1
91

8
19

18
–1

93
9

19
39

–1
94

5

LEGENDA

Mlýnský potok

M
lýnský potok

Morava

M
orava

M
orava

M
orava

Mlýnský potok

M
lýnský potok

Bystři
ce

Bystřice

M
ora

va

Pospíšilská

Bystřice

0 100 200 300 400 m

1 : 10 000

židovské populace Olomouce v roce 1921
MÍSTA NAROZENÍ

16

21

12

11

13

593

16

65

10
2316

15

23

23

10

10

29

13

85

39

11

18

20

Opava

Lipník n.B.

Koj.

Litovel

Tov.

Olomouc

Šternberk

Přerov

Kolín
Beroun

Zábřeh

Rakovník

Úsov
Nesvačily

Vsetín

Mohelnice

Loštice
Plzeň

Sokolov

Ostrava

Praha

Terezín

Žatec

Teplice

Vysoké
Mýto

Jevíčko

Turnov

Bzenec

Hodonín
Hustopeče

Brno

Břeclav

Uh. Brod

Prostějov
Holešov

Rousínov Kroměříž

Velké
Meziříčí

Uh. Hradiště

Nový Jičín
Jablunkov

Dvorce
Český Těšín

KrnovBruntál

0 20 40 60 80 100 km

100 a více (max. 593)

20–99

10–19
3–9
1–2

POČET OSOB POCHÁZEJÍCÍCH Z OBCE

ÅÅ

Å

Å

Å

Rakousko (bez Vídně),
Výmarská republika, Švýcarsko

Vídeň Maďarské království

Slovensko

Polsko

Å

Balkán,
Rumunské království

16

13

44

12
8

46

24

Å4
Podkarpatská Rus,

Sovětské Rusko

židovské populace Olomouce v roce 1890
MÍSTA NAROZENÍ

30
398

22
38

43

49
21

10

40

18

20

19

108

Lipník n.B.Olomouc Hranice

Opava

Litovel

Tov.

Koj.

Dolany

Přerov

Šternberk

Kolín

Rataje nad
Sázavou

ÚsovMohelnice

Vsetín

Loštice

Lidečko

Ostrava

Praha

Týn n.B.

Jevíčko

Boskovice

Bzenec

Lednice
Strážnice

Brno

Břeclav

Uh. Hradiště

Rousínov

Uh. Brod

Holešov

Uh. Ostroh

Prostějov

Telč
Ivanovice n.H.

Bruntál

Krnov

    Moravský Beroun

0 20 40 60 80 100 km

100 a více (max. 398)

20–99

10–19
3–9
1–2

POČET OSOB POCHÁZEJÍCÍCH Z OBCE

ÅÅ

Å

Å

Å

Rakousy
(bez Vídně)

Vídeň Uhry

ostatní
(Ruská říše)

Slezsko

66

2

10

22

6

Å4
2

Halič

Tov.
Koj.
Uh.
n.H.
n.B.

Tovačov
Kojetín
Uherský
na Hané
nad Bečvou

Tov.
Koj.
Uh.
n.B.

Tovačov
Kojetín
Uherský
nad Bečvou

*     lékaři, právníci,učitelé, inženýři
**   technici, mistři ve výrobě, grafici, žurnalisté
*** pomocníci v obchodě, v domácnosti, služebné,
        kuchařky, číšnice, porodní báby

33
69

pr
ům

ys
ln

íci

24
65

sp
ec

ia
lis

té
 *

12 28

od
bo

rn
í

 p
ra

co
vn

íci
 **

50

147

úř
ed

ní
ci,

pr
ok

ur
ist

é

191

246

ob
ch

od
ní

ci

8 2

um
ěl

ci

4 6

ze
m

ěd
ěl

ci

64

ře
m

es
ln

íci
,

živ
no

st
ní

ci

2 23

ob
lsu

ha
 st

ro
jů

,
za

m
ěs

tn
an

ci 
dr

ah

74
48

    
    

    
    

  p
om

oc
ní

a n
ek

va
lifi

ko
va

ní
    

    
    

    
    

   p
ra

co
vn

íci
 **

*

3

247

žá
ci 

a s
tu

de
nt

i

116

342

v d
om

ác
no

st
i

3 4

vo
já

ci

3 4

za
m

ěs
tn

an
ci 

Ži
do

vs
ké

ná
bo

že
ns

ké
 ob

ce

1 23

m
an

až
eř

i
in

st
itu

cí

7

155

pe
nz

ist
é,

 re
nt

ié
ři,

so
uk

ro
m

ní
ci

1857 1921
SOCIOEKONOMICKÁ STRUKTURA
židovské populace Olomouce v letech 1857, 1880, 1890 a 1921

1880
1890

1 18
43

1 15223

167

4
33

59

16

3

26

16
57 56

276
242

2 35 4 3 4
574129

 1403   1792     1857      1880       1890       1910       1918        1921        1930        1938        1942       1945    1956    1991    2021

200
66

238

1 254 1 235

1 679
1 800

2 077
2 198 2 198

1 377

200
450

43 63

obnovení Židovské
náboženské obce
s minimem přeživ-
ších, represe latent-
ně antisemitského
a otevřeně antisio-
nistického komunis-
tického režimustupňované restrikce po nacistic-

ké okupaci, v červnu a červenci
1942 transporty, většina židov-
ského obyvatelstva z Olomouce
deportována do Terezína a dále

do vyhlazovacích táborů

            konjunktura židovské
komunity, s procesem vzniku

samostatného Československa
spojený nárůst nacionalismu

návrat Židů, rozvoj
židovské komunity
a její integrace do

většinové společnosti,
institucionalizace

náboženského života

ne
leg

áln
í a

 př
ec

ho
dn

é p
ob

yt
y

stř
ed

ov
ěk

á k
om

un
ita

POPULACE
Židů v Olomouci

0 1 2 3 4 km

Mapa poskytuje analýzu intraurbánní migrace židovského civilního obyvatelstva na základě politického
a socioekonomického rozvoje židovské komunity v Olomouci a jejím okolí od prvních dokladů o přítomnosti
židovské komunity v 80. letech 12. století až po současnost. V sedmi obdobích reflektuje nejvýznamnější
historické a politické proměny. Vedlejší mapy výsledků analýzy interurbánní migrace
pak ukazují, ze kterých míst se Židé do Olomouce ve sledovaných obdobích stěhují.
Za Židy jsou považovány osoby, které se dle oficiálních statistik pro příslušná
období hlásí k židovskému vyznání, respektive při sčítání lidu uvedli židovské
vyznání (od r. 1857), národnost (od r. 1918), pro období 1939–1945 osoby
registrované v seznamech na základě norimberských zákonů.
 

Prostorové zobrazení se omezuje na evidenci domácností (bytových jednotek),
nikoliv jedinců. Zaznamenány jsou též institucionální objekty přímo
spojené se životem židovské obce (synagogy, modlitebny, hřbi-
tovy, obecní domy a dům rabína) či jí zřízené (sirotčinec,
chudobinec, starobinec). V nejstarším období let
1180–1454 mapa vizualizuje pouze doložené
lokalizované osídlení, spadající až k roku
1403. V období 1454–1848 registruje
zájezdní hostince, kde se Židé v době
zákazu trvalého pobytu ve městě
ubytovávali. Pro období s větším
množstvím pramenů reflektuje mapové
znázornění stav ve vybraných časových sondách
(roky 1857, 1880, 1890, 1921, 1942). Data ze dvou
nejmladších sledovaných období podléhají zákonu
č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, a nelze je tudíž
polohově přesně vyobrazit. Uvedeny jsou proto pouze statistické
údaje o počtu obyvatel hlásících se k židovskému vyznání.

I. Cahová (ed.), R. Barvíř, V. Chalupný, A. Jeništa, K. Lapiszová, P. Niklová,
M. Papoušek, J. Pospíšil, A. Řezníčková, N. Svobodníková

1403–1454
první lokalizované
židovské osídlení

1454–1848
vykázání Židů z moravských

královských měst

1848–1918
obnova a rozvoj

židovské komunity

1918–1939
od zrodu samostatného

Československa

1939–1945
II. světová válka a šoa

(pobyt před deportací)
poválečné a komunistické Československo

1945–1948–1989
od vzniku svobodného státu
1989–2021VÝVOJ ŽIDOVSKÉHO OSÍDLENÍ OLOMOUCE

GEOGRAFICKÁ A SOCIOEKONOMICKÁ STRUKTURA ŽIDOVSKÉ POPULACE V OBDOBÍ 1180–2021


